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21 135 Inwerkingtreding van en aanpassing van 
wetgeving aan de Invorderingswet 1989 
(Invoeringswet Invorderingswet 1989) 

Nr. 8 NOTA VAN WIJZIGING 
Ontvangen 18 augustus 1989 

A. In artikel I wordt «Natuurschoonwet 1928 (Stb. 63)» vervangen 
door: Natuurschoonwet 1928 (Stb. 1989, 252). 

B. In artikel IV betreffende de aanpassing van de Algemene wet 
inzake de douane en de accijnzen worden de volgende wijzigingen 
aangebracht. 

B.1. Na onderdeel B wordt ingevoegd: 
BA. Aan artikel 108 wordt toegevoegd: 
6. De indiening van een bezwaarschrift heeft geen schorsende 

werking. 
BB. Aan artikel 109 wordt toegevoegd: 
4. Het beroep heeft geen schorsende werking. 
B.2. In het in onderdeel G opgenomen artikel 149 wordt aan 

onderdeel c, onder vervanging aan het slot van de puntkomma door een 
komma, toegevoegd: tenzij hij aannemelijk maakt dat de belasting, 
administratieve boete, interest en kosten kunnen worden verhaald;. 

B.3. In het in onderdeel H opgenomen artikel 150, wordt het tweede 
lid, onderdeel b, vervangen door: 

b. de tenuitvoerlegging van een dwangbevel is geschorst ingevolge 
een lopend rechtsgeding, met dien verstande dat de termijn waarmee de 
verjaringstermijn wordt verlengd een aanvang neemt op de dag waarop 
het rechtsgeding door middel van dagvaarding aanhangig wordt 
gemaakt;. 

B.4. Het in onderdeel K opgenomen artikel 155, tweede lid, tweede 
lid, tweede volzin, wordt vervangen door: Het verzet schorst de tenuit-
voerlegging van het dwangbevel voor zover deze door het verzet wordt 
bestreden. 

B.5. In het in onderdeel L opgenomen artikel 156a, vierde lid, wordt 
na de eerste volzin een nieuwe volzin ingevoegd, luidende: De ontvanger 
is verplicht met een cessie in te stemmen indien op het tijdstip van de 
betekening van een akte van cessie ten aanzien van de schuldenaar geen 
voor verrekening vatbare schuld invorderbaar is. 

C. Artikel VI , onderdeel D, inzake de wijziging van artikel 62b, 
vierde lid, van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 vervalt. 
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D. Het in artikel XXVI opgenomen artikel 26, achtste lid, van de 
Wet buitengewone bevoegdheden burgerlijk gezag wordt vervangen 
door: 

8. Met betrekking tot het verzet tegen de tenuitvoerlegging van een 
dwangbevel is artikel 18 van de Invorderingswet 1989 van overeenkom-
stige toepassing, met dien verstande dat in dat artikel voor «de 
ontvanger die het dwangbevel heeft uitgevaardigd» telkens moet worden 
gelezen: de met de tenuitvoerlegging van het dwangbevel belaste 
ontvanger. 

E. Het in artikel X X X , onderdeel A, opgenomen artikel 32, zevende 
lid, van de Oorlogswet voor Nederland wordt vervangen door: 

7. Met betrekking tot het verzet tegen de tenuitvoerlegging van een 
dwangbevel is artikel 18 van de Invorderingswet 1989 van overeenkom-
stige toepassing, met dien verstande dat in dat artikel voor «de 
ontvanger die het dwangbevel heeft uitgevaardigd» telkens moet worden 
gelezen: de met de tenuitvoerlegging van het dwangbevel belaste 
ontvanger. 

F. Het in artikel X X X V , tweede lid, opgenomen artikel 9, zevende 
lid, van de Wet Bezitsvormingsfonds wordt vervangen door: 

7. Met betrekking tot het verzet tegen de tenuitvoerlegging van een 
dwangbevel is artikel 18 van de Invorderingswet 1989 van overeenkom-
stige toepassing, met dien verstande dat in dat artikel voor «de 
ontvanger die het dwangbevel heeft uitgevaardigd» telkens moet worden 
gelezen: de met de tenuitvoerlegging van het dwangbevel belaste 
ontvanger. 

G. Van het in artikel X X X V I I I , onderdeel J, opgenomen artikel 28a, 
tweede lid, van de Bevoegdhedenwet waterschappen vervalt de 
zinsnede: en van artikel 75 van de Algemene wet. 

H. In artikel L worden de volgende wijzigingen aangebracht. 
H.1. Het in onderdeel C, opgenomen artikel 15a, tweede lid, derde 

volzin, van de Coördinatiewet Sociale Verzekering wordt vervangen door: 
Het verzet schorst de tenuitvoerlegging van het dwangbevel voor zover 
deze door het verzet wordt bestreden. 

H.2. Het in onderdeel E opgenomen artikel 16b, vijfde lid, laatste 
volzin, wordt vervangen door: Bij ministeriële regeling kunnen nadere 
regels worden gesteld met betrekking tot de toepassing van dit lid. 

I. Na artikel LH wordt ingevoegd: 

Artikel LIIA 

De Wet financiering volksverzekering (Stb. 1989, 129) wordt gewijzigd 
als volgt. 

A. In artikel 21 wordt «de Wet van 22 mei 1845 (Stb. 1926, 334) op 
de invordering van 's Rijks directe belastingen» vervangen door: de 
Invorderingswet 1989 (Stb ). 

B. In artikel 43 wordt «de Wet van 22 mei 1845 op de invordering 
van 's Rijks directe Belastingen» vervangen door: de Invorderingswet 
1989. 

J. In artikel LIV betreffende de wijziging van artikel 2 van de Wet van 
23 oktober 1957, houdende goedkeuring van de op 20 februari 1957 te 
Kopenhagen tussen het Koninkrijk der Nederlanden en het Koninkrijk 
Denemarken gesloten Overeenkomst tot het vermijden van dubbele 
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belasting en ter voorkoming van het ontgaan van belasting met 
betrekking tot belastingen van inkomsten en van vermogen wordt in het 
eerste lid «(Stb. 1988, ...)» vervangen door: (Stb. ...). 

K. In artikel LVI wordt aan het vijfde lid toegevoegd: 
6. Met betrekking tot een aanslag in de inkomstenbelasting waarmee 

een teruggaaf voetoverheveling is verrekend, geldt voor de invordering 
als aanslag de aanslag omschreven in artikel 62b, vierde lid, van de Wet 
op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 521) zoals dat luidde op 31 
december 1989. 

L. In artikel LVII worden de volgende wijzigingen aangebracht. 
L.1. In de aanhef van het tweede lid wordt na «belastingen en 

heffingen» ingevoegd: , andere dan gemeentelijke belastingen en water-
schapsbelastingen. 

L.2. In het derde lid wordt «eerste lid» vervangen door: tweede lid. 
L.3. Aan het artikel wordt een vierde lid toegevoegd, luidende: 
4. Met betrekking tot gemeentelijke belastingen en waterschapsbelas-

tingen vindt hoofdstuk V van de Invorderingswet 1989 inzake de 
berekening van invorderingsrente eerst toepassing met ingang van 1 
januari 1997, met dien verstande dat wel invorderingsrente in rekening 
wordt gebracht in de gevallen waarin op de voet van artikel 26 van die 
wet uitstel van betaling is verleend. De invorderingsrente wordt berekend 
vanaf de dag na de vervaldag van de voor de belastingaanaanslag 
geldende enige of laatste betalingstermijn tot aan de dag van de 
betaling. Het percentage van de invorderingsrente is gelijk aan dat van 
de wettelijke rente. In de belastingverordening kan worden bepaald dat 
hoofdstuk V van de Invorderingswet 1989 op een eerder tijdstip dan 1 
januari 1997 toepassing vindt. 

Toelichting 

Onderdeel A. De wijziging van de Staatsbladaanduiding van de 
Natuurschoonwet is een gevolg van de herplaatsing van deze wet in het 
Staatsblad. 

Onderdelen B.1, B.3, B.4, D, E, F en H.1. De wijzigingen in deze 
onderdelen vloeien voort uit de wijzigingen, verband houdende met de 
schorsende werking van het verzet tegen de tenuitvoerlegging van een 
dwangbevel, die zijn aangebracht in het voorstel van wet inzake de lnvor-
deringswet 1989 bij de tweede nota van wijziging op dat voorstel. 
Verwezen zij naar de onderdelen B.1, C en D.2 van die nota van 
wijziging. 

Onderdeel B.2. De in dit onderdeel opgenomen wijziging van het 
voorgestelde artikel 149, onderdeel c, van de AWDA komt overeen met 
de bij (eerste) nota van wijziging aangebrachte wijziging van artikel 10, 
eerste lid, onderdeel c, van het voorstel van wet inzake de lnvorde-
ringswet 1989. 

Onderdeel B.5. De wijziging die is opgenomen in dit onderdeel komt 
overeen met de wijziging die is aangebracht in het voorstel van wet 
inzake de Invorderingswet 1989 bij onderdeel D.1 van de tweede nota 
van wijziging op dat voorstel. 

Onderdeel C. De in dit onderdeel opgenomen wijziging vloeit voort 
uit het feit dat artikel 62b ingevolge artikel I, onderdeel DDD, van de Wet 
van 27 april 1989, Stb. 122 (Vereenvoudiging tariefstructuur en aftrek-
posten in de loon- en inkomstenbelasting) vervalt. 
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Onderdeel G. Deze wijziging strekt ertoe een verzuim te herstellen 
door alsnog uitvoering te geven aan de wijziging welke naar aanleiding 
van het Advies van de Raad van State in het Nader Rapport is toegezegd 
(Kamerstukken 21 135, B, punt 14). 

Onderdeel H.2. Deze wijziging hangt samen met de wijziging welke 
is opgenomen in onderdeel E.2 van de tweede nota van wijziging inzake 
het wetsvoorstel Invorderingswet 1989. 

Onderdeel I. De in dit onderdeel voorgestelde wijzigingen behelzen 
een aanpassing van de verwijzingen naarde Invorderingswet 1989 en 
zijn van zuiver technische aard. 

Onderdeel J . Met de onderhavige wijziging wordt een misstelling 
gecorrigeerd. Plaatsing van de Invorderingswet 1989 in het Staatsblad is 
in het jaar 1988 niet meer mogelijk. 

Onderdeel K. In het nieuwe zesde lid van artikel LVI is een 
voorziening opgenomen in verband met het feit dat artikel 62b van de 
Wet op de inkomstenbelasting 1964 - de regeling van de voetoverhe-
veling - ingevolge de Wet vereenvoudiging tariefstructuur en aftrek-
posten in de loon- en inkomstenbelasting (Stb. 1989, 122) met ingang 
van 1 januari 1990 zal vervallen. Omdat de bepaling die is opgenomen in 
het vierde lid van dat artikel - inhoudende dat voor de invordering als 
aanslag geldt de aanslag na verrekening van onder andere de teruggaaf 
voetoverheveling - ook na 1 januari 1990 nog toepassing moet kunnen 
vinden met betrekking tot jaren waarin een teruggaaf voetoverheveling 
met de aanslag is verrekend, is bepaald dat voor die gevallen de 
omschrijving van het begrip aanslag zoals opgenomen in het vóór 1 
januari 1990 geldende vierde lid van artikel 62b van de Wet op de 
inkomstenbelasting 1964, blijft gehandhaafd. 

Onderdeel L. Bij de Wet van 26 maart 1987 (Stb. 120) tot 
berekening van rente inzake belastingen en premies volksverzekeringen 
is met ingang van 1 april 1987 in de Invorderingswet 1845 een regeling 
inzake het in rekening brengen en vergoeden van invorderingsrente 
opgenomen. Omdat andere invorderingsinstanties dan de rijksbelasting-
dienst nog niet in staat waren deze regeling volledig uit te voeren, met 
name wat betreft het vergoeden van invorderingsrente, is in artikel XII, 
tweede, derde en vierde lid van de Wet van 26 maart 1987 (Stb. 120) 
een voorziening opgenomen, ingevolge welke de invorderingsrentere-
geling voor bepaalde tijd, doch uiterlijk tot 1 januari 1997, buiten 
toepassing kon worden gesteld. Daarbij is een uitzondering gemaakt voor 
het in rekening brengen van invorderingsrente bij het verlenen van uitstel 
van betaling. 

Vooral gemeenten en waterschappen hebben in grote getale van deze 
bijzondere voorziening gebruik gemaakt en in hun belastingverorde-
ningen een bepaling opgenomen, waarbij de invorderingsrenteregeling 
van de Invorderingswet 1845 tot 1 januari 1997 buiten toepassing wordt 
gesteld, behoudens het in rekening brengen van uitstelrente. Daardoor is 
een situatie ontstaan waarin voor gemeentelijke belastingen en water-
schapsbelastingen de invorderingsrenteregeling tot 1 januari 1997 
feitelijk geen toepassing vindt op de genoemde uitzondering voor de 
uitstelrente na. 

Ingevolge het voorgestelde artikel LVII, tweede lid, onderdeel b, 
zouden bij continuering van de geschetste situatie na de inwerking-
treding van de Invorderingswet 1989 alle belastingverordeningen 
opnieuw dienen te worden aangepast teneinde deze in overeenstemming 
te brengen met de bepalingen van de Invorderingswet 1989. In de 
bijlage, behorende bij de brief van 20 juni 1989 van de Vereniging van 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1988-1989, 21 135, nr. 8 4 



Nederlandse Gemeenten en de Unie van Waterschappen aan de vaste 
Commissie voor Financiën van de Tweede Kamer wordt kritiek geuit op 
deze procedure. Beide instellingen pleiten voor een andere regeling die 
niet gepaard gaat met de administratieve rompslomp die nu eenmaal is 
verbonden aan de totstandkoming van belastingverordeningen. Wij 
hebben begrip voor dit standpunt. 

Om deze reden is artikel LVII aangepast. In het nieuwe vierde lid van 
dit artikel wordt bepaald dat de in hoofdstuk V van de Invorderingswet 
1989 vervatte invorderingsrenteregeling met betrekking tot gemeente-
lijke belastingen en waterschapsbelastingen geen toepassing vindt tot 1 
januari 1997, tenzij de belastingverordening anders voorschrijft. 
Gedurende de tijd dat de invorderingsrenteregeling niet geldt kan slechts 
rente in rekening worden gebracht en alleen bij uitstel van betaling. 
Hiermee wordt bereikt dat de huidige regelingen op dit punt kunnen 
worden gecontinueerd zonder dat daartoe de belastingverordening moet 
worden aangepast. 

Met betrekking tot de overige belastingen en heffingen, ten aanzien 
waarvan mij niet bekend is dat daarbij een zelfde gedragslijn is gevolgd 
als bij de gemeentelijke belastingen en waterschapsbelastingen, blijven 
het tweede en het derde lid van artikel LVII wel van toepassing. 

De wijziging van het derde lid strekt ertoe een foutieve verwijzing te 
corrigeren. 

De Staatssecretaris van Financiën, 
H. E. Koning 
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